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اعظم طیرانی   تغییرات اقلیمی، کمبود آب، میزان تلفات و 
ضایعات محصولات کشاورزی، تخریب خاک و بسیاری دیگر 
از عوامل تأثیرگذار در حوزه کشاورزی نشان می‌دهد دیگر با این 
تهدیدها و بدون بهره‌گیری از فناوری‌های جدید و محصولات 
دانش‌بنیان نمی‌توان به افزایش بهره‌وری در حوزه کشاورزی 
امیدوار بود.در شرایط تغییر اقلیم حال حاضر ما با پیامدهایی 
مانند کاهش عملکرد و پایداری محصولات، تغییر در زمان 
گل‌دهی، جابه‌جایی الگوهای بارندگی، تغییر زمان کشت و 
برداشت، ورود آفات و بیماری‌های جدید و وقوع پدیده‌هایی 
مانند خشکسالی و موج‌های گرما یا سرمای نابهنگام مواجهیم 
و همه این‌ها نشان‌دهنده آن است که الگوهای پیش‌بینی‌پذیر و 

روش‌های کلاسیک برای تولید قابل اتکا نیستند.
مطالعات صورت‌ گرفته توسط جهاد کشاورزی با همکاری مرکز 
ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و اتاق آب ایران و همچنین 
گزارش‌های سازمان خواربار جهانی )فائو( نشان می‌دهد مقدار 
آب تلف‌ شده از ضایعات کشاورزی به‌ میزان 9/3 و حتی بنا ‌به 
آمار فائو ۱۳ میلیارد مترمکعب معادل حدود ۴۵ درصد حجم 
آب ذخیره ‌شده در کل سدهای کشور )سال 93-92( بوده که 
ارزش اقتصادی آن بیش از 2/8 میلیارد دلار معادل ۳۶۴ هزار 

میلیارد ریال است!
این‌ها فقط عدد نیستند، بلکه بیانگر مقدار آب زیرزمینی خارج 
از دید و تصور ماست که هر ساله از دست می‌رود و گواه آن 
است که کشاورزی سنتی و تکیه بر روش‌های قدیمی نمی‌تواند 

حتی ما را به نزدیکی افق ترسیم شده در برنامه هفتم برساند.

ضرورت شکل‌گیری کشاورزی دانش‌بنیان ■
رئــیــس مــرکــز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کــشــاورزی 
وزارت جهاد کــشــاورزی در گفت‌وگو با قــدس با بیان اینکه 
هوشمندسازی صنایع تبدیلی غذایی موتور محرکه توسعه 
صادرات و شکل‌گیری کشاورزی دانش‌بنیان در کشور است، 
اظهار کرد: صنایع تبدیلی و غذایی حلقه کلیدی در اقتصاد 

کشاورزی هستند که با افزایش ارزش محصولات، کاهش 
خام‌فروشی و ارتقای کیفیت می‌توانند سهم ایران را در بازارهای 
جهانی افزایش دهند.  کریم ذوالفقاری افزود: هوشمندسازی 
این صنایع دیگر یک انتخاب نیست، بلکه ضرورت رقابت در 

بازارهای جهانی است. 
ذوالفقاری ادامه داد: به‌کارگیری فناوری‌های نوین مانند هوش 
مصنوعی، اینترنت اشیا، کلان‌داده، نانو فناوری و بلاکچین در 
این صنایع مدیریت تولید را بهینه کرده، ضایعات را کاهش 
داده و محصولات را ارتقا می‌دهد. به عنوان نمونه سنسورها 
و سیستم‌های هوشمند، شرایط نگهداری محصولات در 
انبار و سردخانه را به صورت لحظه‌ای پایش می‌کنند و فناوری 
بلاکچین امکان ردیابی کامل محصول از مزرعه تا سفره 

مصرف‌کننده را فراهم می‌کند. 
وی با تأکید بر اهمیت اتوماسیون و رباتیک در تولید گفت: 
استفاده از ربات‌ها و خطوط تولید هوشمند، بهره‌وری صنایع 
غذایی و تبدیلی را چندین برابر افزایش و وابستگی به نیروی کار 
سنتی را کاهش می‌دهد. همچنین فناوری نانو ضمن افزایش 
ماندگاری محصولات در بسته‌بندی هوشمند، ظرفیت 

صادرات به بازارهای دوردست را نیز فراهم می‌کند. 
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کــشــاورزی به 
چالش‌های مسیر هوشمندسازی نیز اشــاره و اضافه کرد: 
هزینه‌های سرمایه‌گذاری‌های اولیه، کمبود زیرساخت‌های 
دیجیتال در برخی مناطق تولیدی و نیاز به نیروی انسانی 
متخصص از مهم‌ترین موانع پیش ‌روی ما بوده، اما با حمایت 
دولت و همکاری بخش خصوصی این موانع قابل رفع هستند. 
ذوالفقاری تحقق تحول دیجیتال در صنایع تبدیلی را نیازمند 
همکاری دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و صنایع 
ــوآوری تخصصی و توسعه  دانست و افــزود: ایجاد مراکز ن
آموزش‌های مهارتی و مالی دولت از پیش‌شرط‌های موفقیت 

در این مسیر است. 
وی تصریح کرد: صنایع تبدیلی و غذایی می‌توانند موتور اقتصاد 

کشاورزی کشور باشند. حرکت در مسیر هوشمند‌سازی؛ 
افزایش صــادرات و ایجاد ارزش افــزوده واقعی را تضمین و 
ایران را به یکی از کشورهای پیشران منطقه در حوزه کشاورزی 

هوشمند تبدیل می‌کند.   
 
هدررفت محصولات کشاورزی ■

رئیس گروه تخصصی صنایع تبدیلی و غذایی مرکز تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی در گفت‌وگو با قدس با اشاره به عوامل 
متعددی که در هدررفت محصولات کــشــاورزی تأثیرگذار 
هستند، گفت: اگر بخواهیم تعریف دقیقی از ضایعات و 
هدررفت محصولات کشاورزی داشته باشیم باید آن را به دو 
بخش تفکیک کنیم؛ یک بخش انتهای زنجیره تأمین است که 
شامل فروشگاه‌ها، سوپرمارکت‌ها، رستوران‌ها و مصرف‌کننده 
نهایی می‌شود و در واقع اقدام‌هایی که موجب کاهش کمی 
و کیفی مواد غذایی می‌شود در این بخش قرار می‌گیرد که 
به اصطلاح به آن ضایعات مواد غذایی می‌گویند. اما بخش 
دیگر شامل ابتدای زنجیره تأمین یعنی تولید، برداشت، حمل 
‌و نقل، بسته‌بندی، ذخیره‌سازی، سیلو، انبار، سردخانه، 
توزیع و همچنین فراوری می‌شود که البته در واحد فراوری نیز 
ذخیره‌سازی، لجستیک و عمده‌فروشی را داریــم که در این 

بخش‌ها نیز شاهد هدررفت مواد غذایی هستیم.
دکتر مهدی نیک‌خواه بیان کرد: در واقع هدررفت مواد غذایی 
به موضوعات لجستیکی، امکانات و تجهیزات فنی برمی‌گردد 
و بیشتر کشورهای در حال ‌توسعه درگیر آن هستند، در حالی 
‌که بخش ضایعات مواد غذایی عمدتاً با مسائل فرهنگی و 

آموزشی در ارتباط است. 
وی افزود: ما در ایران بیشتر درگیر هدررفت مواد غذایی یعنی 
بخش زنجیره تأمین و تولید هستیم که با مسائل تخصصی 
و تجهیزات فنی در مراحل کاشت، داشت، برداشت و پس از 

برداشت در ارتباط است.
ایــن عضو هیئت ‌علمی مرکز تحقیقات، آمـــوزش و ترویج 

کشاورزی در خصوص ارتباط الگوی کشت با کاهش ضایعات 
کشاورزی اظهار کرد: یکی از مهم‌ترین مواردی که ضرورت دارد 
مورد توجه قرار گیرد، تطبیق بهتر تولید با نیاز بازار است، به 
‌طوری ‌که برخی از سال‌ها تولید محصولات کشاورزی مانند 
سیب‌زمینی، پیاز، گوجه‌فرنگی، هندوانه و یا حتی سیب‌ 
درختی آن ‌قدر زیاد است که انبوهی از ضایعات این محصولات 
در استان‌های مختلف ایجاد می‌شود و کشاورزان در نبود 
خرید تضمینی این محصولات نمی‌دانند با محصولات مازاد 

خود چه کنند. 

برنامه‌ریزی نیاز داریم■
ایــن عضو هیئت ‌علمی مرکز تحقیقات، آمـــوزش و ترویج 
کشاورزی با اشــاره به این نکته که اگر محصولات زراعــی هر 
منطقه طبق برنامه اصــاح الگوی کشت و با توجه به نیاز 
بــازار مصرف تولید شوند کشاورزان مجبور به معدوم کردن 
ــود، ادامــه داد: در ایــن صورت  محصولات خــود نخواهند ب
کشاورزان می‌توانند محصولاتی با بیشترین بازدهی و کمترین 

هدررفت را تولید و به بازار عرضه کنند.
نیک‌خواه بیان کرد: الگوی مصرف درباره زمان کشت و زمانی 
که قرار است محصول به بازار عرضه شود برنامه‌ریزی می‌کند تا 
مشخص باشد نیاز بازار داخل چقدر است و این محصولات 

قابلیت عرضه به چه بازارهایی را دارند. 
وی یادآور شد: همچنین در الگوی مصرف به کشاورز اطلاعاتی 
از جمله اینکه از کــدام گونه، بذر یا نهال استفاده کند داده 
می‌شود تا محصولی سالم‌تر و ماندگارتر داشته باشد و دیرتر 

فاسد یا خراب شود.
وی تأکید کرد: این موضوعات موجب می‌شود کشاورزان زمان 
بیشتری برای عرضه به بازار داشته باشند و این موارد به بخش 
مربوط به ذخیره‌سازی و فراوری که یکی از برنامه‌های بسیار مهم 

الگوی کشت است، برمی‌گردد.
وی بیان کرد: در همین راستا در مناطقی که محصول زیادی 
تولید می‌شود و بازار مصرف برای تازه‌خوری وجود ندارد باید از 
صنایع تبدیلی استفاده شود که تحقق این مهم نیازمند ارتباط 
دستگاه‌ها از جمله وزارت صنایع با وزارت جهاد کشاورزی 
است و باید برنامه‌ریزی شود صنایع تبدیلی در مجاورت مراکز 
و قطب‌های تولید ساخته شوند تا محصولاتی که بازار فروش 
کمتری در منطقه دارنــد در مدت‌ زمــان کوتاهی فــراوری و از 

هدررفت آن‌ها ‌پیشگیری شود. 

چه باید کرد؟■
بسیاری از کارشناسان و فعالان حوزه کشاورزی بر این باورند 
که اگر با همان روش سال‌های گذشته منابع را مصرف کنیم 
و همان طور ادامه دهیم، آینده کشاورزی اصلاً امیدوارکننده 
نخواهد بود.آن‌ها معتقدند با اتکا به روش‌های قدیمی ممکن 
است کشاورزی در بسیاری از مناطق نابود و حتی امنیت غذایی 

و حاکمیت غذایی‌مان تهدید شود. 
آن‌ها تأکید دارند باید سیاست‌ها در سطح کلان تغییر کرده و 
وزارت جهاد کشاورزی نقش پررنگ‌تری در مدیریت کشاورزی 
ایفا کند، نه اینکه صرفاً بر افزایش تولید تمرکز داشته باشد، 
بلکه باید الگوهای کشت مناسب، سیاست‌های تشویقی 
برای حمایت از کشاورزان و برنامه‌هایی برای ترویج کشاورزی 

پایدار تدوین کند. 
کارشناسان در این حوزه اعتقاد دارند باید برنامه‌های ویژه‌ای در 
مناطق با کشاورزی پایدار طراحی شود تا سیستم‌های کشاورزی 
پایدار باقی بمانند و مشکلات موجود در این بخش حل شود.

کارشناسان این حوزه معتقدند استفاده از روش‌های علمی و 
فناوری‌های پیشرفته می‌تواند به بهبود کیفیت محصولات 
کشاورزی، افزایش ارزش غذایی و کاهش آلودگی آن‌ها کمک 
ــرا با افــزایــش جمعیت جهان، نیاز به تولید بیشتر  کند زی
محصولات کشاورزی برای تأمین امنیت غذایی امری ضروری 
و بدیهی است و صنعت می‌تواند با ارائه راهکارهای نوین، به 

افزایش تولید و کاهش ضایعات کمک کند.

آسیب‌های اتکا به روش‌های سنتی و ضایعات حوزه کشاورزی

نصف ذخایر سدها را دور می‌ریزیم
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ایران

ایرانشهر نیاز به خون دارد

مدیر پایگاه انتقال خون ایرانشهر گفت: با توجه به اینکه 
۷۰۰ بیمار تالاسمی در این شهرستان وجود دارد و ۵۰ درصد 
فراورده خونی از سایر شهرستان‌ها تأمین می‌شود برای جبران 
این کمبودها، تیم‌های سیار اهدای خون در شهرهای اطراف 

فعال شده است. 
یونس سهراب‌زهی افزود: به دلیل برودت هوا، میزان اهدای 
خون در سراسر کشور کاهش یافته و ایرانشهر از این موضوع 
مستثنا نبوده، با این حال توانستیم دست‌کم ۵۰ درصد نیاز 

خونی بخش را از داخل شهرستان تأمین کنیم.
 O ،مثبت A وی بیان کرد: بیشترین کمبود در گروه‌های خونی
مثبت، B مثبت، AB مثبت و همچنین گروه‌های خونی منفی 
)Oمنفی، B منفی، A منفی، AB منفی(  مشاهده شده است.
مدیر پایگاه انتقال خون ایرانشهر تأکید کــرد: بــرای جبران 
این کمبودها، تیم‌های سیار اهدای خون در شهرهای اطراف 
ایرانشهر فعال و از ظرفیت ائمه و علمای شیعه و سنی در 
نمازهای جمعه برای تشویق مردم به اهدای خون استفاده 
شــده که ایــن رویــکــرد سبب ترویج فرهنگ اهــدای خــون در 

منطقه شده است.
وی ادامه داد: سیستان و بلوچستان حدود 3هزار و ۶۰۰ بیمار 
تالاسمی دارد که روزانه به حدود ۶۰۰ واحد خون نیاز دارند. 
از این تعداد نیز حدود ۷۰۰ بیمار در ایرانشهر داریم که تنها 

۵۰ درصد نیاز آن‌ها از داخل شهرستان تأمین می‌شود.
سهراب‌زهی خواستار همکاری مردم، بزرگان اقوام و طوایف 
بــرای ترغیب جامعه به اهــدای خــون و نجات جــان بیماران 
چشم انتظار شد و گفت: تأمین خون برای بیماران تالاسمی 
از ســایــر اســتــان‌هــا تــوســط شبکه ملی خــون‌رســانــی انجام 
می‌شود، اما چون آمار اهدای خون در کل کشور در این فصل 
پایین است و ویــروس‌هــای آنفلوانزا و سرماخوردگی نیز بر 
ایــن وضعیت تأثیر گذاشته، می‌طلبد شهروندان استان 
پهناور سیستان و بلوچستان مشارکت خود را در این امر 

خداپسندانه افزایش دهند.
وی تأکید کـــرد: دسترسی مـــردم بــه مــراکــز اهـــدای خــون در 
 مناطق دورافــتــاده مانند بنت، لاشــار، دلگان و سایر نقاط 
ــرای تشویق  ــزار پــیــامــک بـ ــدود هـ ــت. روزانــــه حـ  مشکل اسـ
ــال مــی‌شــود، امــا بیشترین جمعیت در  ــدای خــون ارسـ اهـ
روستاها و شهرهای دورافتاده هستند و نمی‌توانند مراجعه 

کنند.
 بــا تدابیر مدیر کــل انتقال خــون سیستان و بلوچستان، 
فعال‌سازی پایگاه‌های انتقال خون در شهرهای دلگان، راسک 
 و نیکشهر در دســتــور کــار قــرار گرفته و پیگیری تجهیزات 
مورد نیاز آن‌ها برای ورود به چرخه خون‌گیری در حال انجام 

است.
مدیر پایگاه انتقال خون ایرانشهر تصریح کرد: مردم سیستان 
و بلوچستان، بیماران نیازمند به خون را فراموش نکنند؛ چرا 
که زندگی بسیاری از این بیماران به خون وابسته بوده و هر 

واحد خون اهدایی می‌تواند زندگی آن‌ها را نجات دهد.
به گفته وی، بیمارستان ایران ایرانشهر رکــورددار زایمان در 
کشور است و هر روز ۸۰ تا ۱۰۰ واحد خون مورد نیاز بیماران این 
شهرستان بوده که صرف بیماران تالاسمی، سرطانی، زایمانی، 

تصادفی و بیماران دیالیزی می‌شود.
سهراب‌زهی خاطرنشان کرد: مهم‌ترین چالش در ایرانشهر 
کمبود نیروی معاینه به‌ویژه پزشکان معاینه است که پیگیر 
آن هستیم. همچنین می‌طلبد خیران در اهدای اتوبوس سیار 
مشارکت کنند تا در روستاها و شهرهای اطــراف ایرانشهر، 

کمبود خون جبران شود.
شرایط اهدای خون برای افراد ۱۸ تا ۶۵ سال با حداقل وزن ۵۰ 
کیلوگرم است که سابقه بیماری خاص نداشته باشند؛ همه 
اهداکنندگان خون مورد معاینه پزشکی قرار می‌گیرند و پس 

از تأیید خون‌گیری از آن‌ها انجام می‌شود.
گفتنی است سیستان و بلوچستان بیش از 3میلیون و ۳۷۵ 
هــزار نفر جمعیت در ۲۶ شهرستان دارد که از ایــن تعداد 

حدود 3هزار و ۶۴۶ نفر مبتلا به تالاسمی ماژور هستند.
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افقی■
1. شــاعــر فقید »داســتــان دو درخـــت« – شهر ارگ 2. شهر 
نیروگاه – مرموز – جمع شرط 3. طاقچه بالا – جالیزی سربسته 
معروف – تیم فوتسال مشهور شهر ســاوه 4. مــادر – سنگ 
زیــریــن آســیــاب – قـــرض بــانــکــی – چـــوب شکسته‌بندی 5. 
بــرداشــت ادبـــی - مـــادون 6. پــول خــارجــی – 100مــتــرمــربــع – 
روسیاه آشپزخانه – میوه نیکو 7. اندوه مختصر – مصغر مرد 
– واخواست سفته 8. خودروساز ورشکسته کــره‌ای – ظرف 
قهرمانی – فرزندِ فرزند - نوا 9. ابزاری در دست نجار و آشپز – 
مفتاح - دوری 10. پیشوند نداری – اسم – آواز مگس - خنک 
11. ممیزی مطبوعاتی – شاخه‌ای از علوم 12. نقطه سیاه روی 
پوست – رفیق شفیق – بالا آمدن یک نرم‌افزار - بدنه 13. نوعی 
بیسکویت ترد و سبک - کاداستر – علامت مفعول بی‌واسطه 
14. جنین – فایده – روستا و میدانی در شمال شهر تهران 15. 

خرس آسمانی – کباب‌شده – از انواع سیستم پخش صدا

عمودی■
1. لرزانک میوه – اصابت 2. شکاف سرقلم – نوعی زردآلوی 
مرغوب – پیامبر صبور 3. ضمیر خودخواهی – یک مسُکن قوی 
و ماده مخدر صنعتی که غالباً به عنوان یک درمان نگهدارنده 
برای مهار اعتیاد تجویز می‌شود - برابر فارسی خویش‌انداز 
برایش برگزیده شد 4. باجه – بچه گوسفند – محصولی از 
ایــران خــودرو - ناپدری 5. سجاده – بین‌المللی – یکی از دو 
ــار – من+شما – نقشه‌بردار 7.  جنس 6. آموختنی از روزگـ
سیاه‌رنگ – لباس پنبه‌ای خاکستری رنگ - پیشکار 8. جرس 
– رنگ تنفر – ماست چکیده – فرزندِ فرزند 9. بهشتی – بانوی 
خدمتکار - تیپا 10. حافظه سخت رایانه – دوســت‌ داشتن – 
صدا 11. پنج ترکی – مدفن پیامبر اعظم)ص( – سرو کوهی 
12. مــزه صــورت آدم بداخلاق – قفل کمربند – اســب تــازی - 
»زینت« بی‌آغاز 13. لحظات – کالاهایی که به کشور داخل 
شوند - ناشنوا 14. نمره شاگرد اول – فتنه - لوس 15. خواستن 

– فیلمی به کارگردانی »داریوش مهرجویی«
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شهروند

شیراز به عنوان تمیزترین شهر ایران برگزیده شد  رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری شیراز با بیان 
اینکه این کلانشهر برای هفتمین سال متوالی به عنوان 
تمیزترین شهر کشور شناخته شده اســت، گفت: این 
موفقیت حاصل ساعت‌ها آموزش و برگزاری پویش‌هایی 

مانند »هر روز یک زباله از زمین برمی‌داریم« است.
صمد پناهیان در آیین پنجمین مرحله اهدای جوایز 
ــالــه از زمین  بــه بــرگــزیــدگــان پــویــش »هـــر روز یــک زب
برمی‌داریم« که با همکاری مجمع خیرین شهرساز 
و فرهنگ‌ساز شــیــراز و ســازمــان مــدیــریــت پسماند 
شهرداری شیراز برگزار شد، ضمن قدردانی از مجمع 
خیرین، این پویش را یکی از اقدام‌های فرهنگی و حلقه 

گمشده فعالیت‌های سازمان برشمرد.
وی با اشاره به پیشتاز بودن این پویش با مشارکت مردم در 
کشور، ابراز امیدواری کرد این روند برای رسیدن به هدف 

نهایی، یعنی دستیابی به شهری پاکیزه‌تر، استمرار یابد.
عــضــو هــیــئــت مـــدیـــره مــجــمــع خــیــریــن شــهــرســاز و 
فرهنگ‌ساز شیراز، مشارکت شهروندان به‌ویژه کودکان 
و نوجوانان را در این حرکت فرهنگی بسیار ارزشمند 
دانست و شیراز را »الگویی برای تمام دنیا« در زمینه 

تمدن فرهنگی توصیف کرد.
احمد صادقی‌نژاد افزود: پویش »هر روز یک زباله از زمین 
برمی‌داریم« در قالب تفاهم‌نامه‌ای میان مجمع و سازمان 
مدیریت پسماند در سال ۱۴۰۱ منعقد و در جلسه علنی 
شورای اسلامی شهر شیراز رونمایی شد که تاکنون ۶۰۰ 
اثر شامل کلیپ و عکس از فعالیت‌های مرتبط با پویش 
به درگــاه مربوط ارســال شده است؛ پس از کارشناسی و 
انتخاب برگزیدگان، در پنجمین مرحله تاکنون ۲۷ نفر 

تجلیل شده‌اند و این برنامه تا دستیابی کامل به اهدافش 
ادامه خواهد داشت.


